
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021042800031

31

Nº 78, quarta-feira, 28 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.857- : I)-Dispensar MARGARIDA GORÉTE FERREIRA DO CARMO, Professora do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1213072, da função de Coordenadora pro
tempore do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia do Instituto de Agronomia, para
a qual foi designada através da Portaria nº 5365/2020. FUC-0001.

II) - Esta Portaria terá vigência a partir da publicação em DOU.

Nº 1.860´- : I)_ Designar MARGARIDA GORÉTE FERREIRA DO CARMO, Professora do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1213072, para exercer o mandato por 02 (dois)
anos na função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia do
Instituto de Agronomia, FUC-0001.

II) - Esta Portaria terá vigência a partir da publicação em DOU
Processo: 23083-012555/2021-60

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PORTARIA Nº 1.862, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRR J,
resolve:

Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, a partir de 16/04/2021,
ocupado pelo servidor desta Universidade GABRIEL ESTEVES TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 2033076, código de vaga nº 299272, lotado na Pró-reitoria de Graduação, por
motivo de exoneração, com fundamento no Art. 33, I c/c Art. 34 da Lei nº.8.112/1990,
corroborado com o disposto na Nota Técnica 103/2021/NULEP/PROGEP. Processo 23083-
025639/2021-63

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PORTARIA N° 216, DE 27 DE ABRIL DE 2021

A Reitora da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no
Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e tendo em vista o que estabelece o
artigo 44, incisos VI e XIX, do Estatuto da Universidade; o artigo 197, § 3º, do Regimento
da Universidade; o inteiro teor do processo nº 23091.003359/2021-92, resolve:

Dispensar, os servidores docentes Roberto Namor Silva Santiago, matrícula
Siape n° 2031941, da função de Coordenador e Sileide de Oliveira Ramos, matrícula Siape
nº 2155674, da função de Vice-Coordenadora, respectivamente, do curso de Bacharelado
em Ciência e Tecnologia - Campus Angicos. Dispensar, o servidor docente Roberto Namor
Silva Santiago, matrícula Siape n° 2031941, da função comissionada de Coordenador do
Curso de Bacharelado em Ciência e Tecnologia - Campus Angicos, código FCC - nível único.
Designar, os servidores docentes Francisco Vieira de Oliveira, matrícula Siape n° 1059673,
para a função de Coordenador e Enai Taveira da Cunha, matrícula Siape nº 1565646, para
a função de Vice-Coordenadora, respectivamente, do Curso de Bacharelado em Ciência e
Tecnologia - Campus Angicos. Designar, o servidor docente Francisco Vieira de Oliveira,
matrícula Siape n° 1059673, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso
de Bacharelado em Ciência e Tecnologia - Campus Angicos, código FCC - nível único. O
mandato dos servidores, ora designados, será de 2 (dois) anos, conforme determina o § 3º,
do art. 197, do Regimento da universidade, a contar da data de publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 586 - Dispensar, a pedido, a partir de 13 de Maio de 2021, PRISCILA PIMENTEL VIEIRA ,
ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS, MASIS nº 181700, SIAPE nº 1891620, do exercício da
função de Chefe da Seção de Apoio Administrativo e Financeiro - SAAF/CAA/CCE, código
FG5, para a qual foi designada pela Portaria 1168/2013/GR, DE 05 DE JULHO DE 2013,
tendo em vista seu pedido de licença capacitação.(Ref. Sol. 15625/2021)

Nº 588 - Dispensar, a pedido, a partir de 31 de Março de 2021, WILLIAN STEFFAN DE
OLIVEIRA, ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, MASIS nº 213069, SIAPE nº 3046989, do exercício
da função de Chefe do Serviço de Administração de Pessoal - SAP/CA/CED, código FG4,
para a qual foi designado pela Portaria 120 /2020/GR, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.(Ref. Sol.
23080.011562/2021-74)

Nº 589 - Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria nº 601/2020/GR, de 26 de março de 2020, que
designa MARTIN AUGUSTO GAGLIOTTI VIGIL, SIAPE nº 1297988, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Computação - DEC/CTS/ARA, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada código FG-1, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas." (NR)

Art. 2º Utilizar a função FG-1 disponível no Gabinete do Reitor para o
desempenho da chefia de departamento mencionada no art. 1º.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 15776/2021)

Nº 591 - Art. 1º Designar, a partir de 05 de Abril de 2021, Thaís Cristine Marques Sincero,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS nº 175840, SIAPE nº 2487373,
para exercer a função de Coordenadora de Pós-Graduação em Farmácia - CPGF/CCS, para
um mandato de 3 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. 15747/2021)

Nº 593 - Art. 1º Designar, a partir de 02 de Junho de 2021, Mara Ambrosina de Oliveira
Vargas, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS nº 179560, SIAPE nº
1242162, para exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Enfermagem - CPGENF/CCS, para um mandato de 3 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. 15368/2021)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 26 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 738 - Designar Maria Talita Fleig, Matrícula SIAPE 2381031, ocupante do cargo de
Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Gratificada de Diretora do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Unidade de Educação Infantil Ipê Amarelo, Código FG3.041. (Processo n. 032287/2021-
12)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 739 - Dispensar Vívian Jamile Beling, Matrícula SIAPE 2307104, ocupante do cargo de
Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da
Função Gratificada de Diretora do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Unidade de Educação Infantil Ipê Amarelo, Código FG3.041, para a qual foi designada pela
Portaria N. 96.956, de 20/11/2019. (Processo n. 032287/2021-12)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO AFONSO BURMANN

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria de Pessoal UFSM N. 699, de 14 de abril de 2021, publicada no DOU
de 16 de abril de 2021, seção 2, página 34, onde se lê: "JOÃO RODRIGO GUERREIRO
MATOS"; leia-se: "JOÃO RODRIGO GUERREIRO MATTOS".

Na Portaria de Pessoal UFSM N. 708, de 15 de abril de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de abril de 2021, Seção 2, p. 34, onde se lê "Processo N.
23081.031181/2021-19", leia-se "Processo N. 23081.031181/2021-00".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 316, DE 27 DE ABRIL DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Declarar vacância, a partir de 26/04/2021, do código de vaga 1001835, com
fundamento no Art. 33, inciso VIII da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Assistente em
Administração, ocupado pela servidora BARBARA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 1797964,
por motivo de posse em outro cargo inacumulável.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 913 - Contratar LUCAS CARVALHO OLIVEIRA MATSUEDA, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área Informática: Linguagens de Programação,
Algoritmos, Estruturas de Dados e disciplinas correlatas da Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 5 de maio de 2021 a 4 de novembro de 2021,
com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 914 - Exonerar FERNANDO BORGES RAMOS, do cargo de CHEFE DE GABINETE DA
REITORIA - CD 4, a partir de 26 de abril de 2021.

Nº 915 - Dispensar, MARIA PRISILINA DE SOUZA - Assistente Em Administração, da Função
Gratificada de SECRETARIO GERAL DA REITORIA - FG 1, a partir de 28 de abril de 2021.

Nº 916 - Nomear MARIA PRISILINA DE SOUZA Assistente Em Administração, para exercer o
cargo de CHEFE DE GABINETE DA REITORIA - CD 4.

Nº 917 - Dispensar LEONARDO GUIMARAES LESSA, Professor do Magistério Superior, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Biologia Animal - Nível Mestrado da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação/UFVJM, a partir de 28 de abril de 2021.

Nºº 918 - Designar CONCEIÇÃO APARECIDA DOS SANTOS, Professor Associado, para exercer
a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Biologia Animal - Nível Mestrado da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós
Graduação/UFVJM, a partir de 28 de abril de 2021.

Nºº 921 - Dispensar ANA LUIZA DAYRELL GOMES DA COSTA SOUSA, Professor do Magistério
Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador Pro
Tempore do Curso de Medicina da Faculdade de Medicina de Diamantina - Famed/UFVJM,
a partir de 28 de abril de 2021.

Nºº 922 - Designar GERMANO MARTINS COELHO, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do
Curso de Medicina do Campus de Diamantina da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, a partir de 28 de abril de 2021.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Nº 599 - Art. 1º - Designar o servidor THEO MACHADO FELLOWS, matrícula SIAPE n.º
1901719, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de Filosofia do Instituto de Filosofia, Ciências
Humanas e Sociais - IFCHS, para o mandato de 02 (dois) anos, convalidando os atos
praticados na função a partir de 22/04/2021.

Art. 2º - Designar o servidor ANDRÉ NASCIMENTO PONTES, matrícula SIAPE n.º
1774908, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Subchefe do Departamento de Filosofia do Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e
Sociais - IFCHS, para o mandato de 02 (dois) anos.

Nº 607 - Art. 1º. Designar o servidor FERNANDO SCHEIBE, Matrícula SIAPE nº 2314217,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer pro tempore a
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Letras
- Língua e Literatura Francesa, a partir de 16 de maio de 2021 até 15 de outubro de
2021.

Art. 2º. Designar a servidora FRANCISCA JANE VIEIRA JATOBÁ, Matrícula SIAPE
nº 0401060, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer pro
tempore a função de Vice-Coordenadora do Curso de Letras - Língua e Literatura Francesa,
a partir de 16 de maio de 2021 até 15 de outubro de 2021.

Nº 609 - Suspender, a partir de 11 de janeiro de 2021, os efeitos da Portaria GR Nº
1278/20220, datada de 20 de agosto de 2020, que alterou os termos da Portaria nº
3382/2019, datada de 26 de novembro de 2020, que autorizou o afastamento da servidora
ZILVANEIDE DE SOUZA VALENTIN, lotada no Hospital Universitário Getúlio Var g a s / H U GV ,
para cursar Doutorado em Derecho Constitucional na Universidad de Buenos Aires,
Argentina.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-28T00:58:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




